
 

 

                                                              1                

ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

  
 

 

 

Мы 

здесь         

живем! 
                                     

                                               30 августа 2024 года                     № 18 (89) 
 

 

ОФИЦИАЛЬНО 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Устав сельского 

поселения 

Новочернореченский 

сельсовет Козульского 

муниципального района 

Красноярского края 

Принят Решением 

Новочернореченского 

сельского Совета 

депутатов от 28.12.2020 

№04-22 Р 

Устав зарегистрирован 

Управлением Министерства 

юстиции Российской Федерации по 

Красноярскому краю  

19 января 2021 года 

 гос. № RU245213062021001 

  

Официальный сайт администрации 

Новочернореченского сельсовета  

https://novchern-adm.ru/ 

https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ 

Теперь мы есть в социальных сетях, вступайте 

https://vk.com/public217483671 

https://ok.ru/yavlyaetsy 

 

Юридический адрес:  

662040, Красноярский край, 

Козульский район, п. 

Новочернореченский, ул. 

Кооперативная, 57. 

эл. почта: 

novchernadm@yandex.ru 

 

 

эл 

гос.№RU245213062021002 

гос.№RU245213062022001 

гос. №RU245213062023001 

гос. №RU245213062024001 

гос.№ RU245213062024002 

https://novchern-adm.ru/
https://novochernorechenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/
https://vk.com/public217483671
https://ok.ru/yavlyaetsy


                                                                         «Наш посёлок» № 18 (89) от 30.08.2024 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОЧЕРНОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КОЗУЛЬСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26.08.2024     п.Новочернореченский            №  60 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Новочернореченского сельсовета 

от 29.12.2023 № 139 «Об утверждении перечня   

главных администраторов доходов бюджета 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет» 

 

          В соответствии со статьей 160.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16 сентября 2021 года № 1569 «Об 

утверждении общих требований к закреплению за 

органами государственной власти 

(государственными органами) субъекта 

Российской Федерации, органами управления 

территориальными фондами обязательного 

медицинского страхования, органами местного 

самоуправления, органами местной 

администрации полномочий главного 

администратора доходов бюджета и к 

утверждению перечня главных администраторов 

доходов бюджета субъекта Российской 

Федерации, бюджета территориального фонда 

обязательного медицинского страхования, 

местного бюджета», ст. 16,19 Устава 

Новочернореченского сельсовета, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

         1. Дополнить перечень главных 

администраторов доходов бюджета 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет согласно 

приложению. 

          2. Настоящее постановление применяется к 

правоотношениям, возникающим при 

составлении и исполнении бюджета 

Новочернореченского сельсовета, начиная с 

бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 

и 2026 годов. 

        4. Контроль за исполнением настоящего 

постановления оставляю за собой. 

5. Постановление вступает в силу со дня 

подписания.          

 

Заместитель главы сельсовета         О.В. Ельцина 
Маслакова Татьяна Анатольевна,  

8(39154) 24-3-74 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Администрация Козульского района 

Красноярского края извещает граждан о 

предстоящем предоставлении на праве аренды 

и о приеме заявлений от заинтересованных лиц 

о намерении участвовать в аукционе на право 

заключения договора аренды земельного 

участка, государственная собственность на 

который не разграничена, относящегося к 

категории земель – земли населенных пунктов, 

расположенного в кадастровом квартале 

24:21:0602001, площадью 3001 кв.м, с 

местоположением: Российская Федерация, 

Красноярский край, Козульский 

муниципальный район, Сельское поселение 

Новочернореченский сельсовет, Старая Черная 

деревня, Трактовая улица, земельный участок 

64, для ведения личного подсобного хозяйства.  

Заявления о намерении участвовать в аукционе 

на право заключения договора аренды 

земельного участка подаются заявителем по его 

выбору посредством почтового отправления на 

бумажном носителе, лично либо в лице 

представителя по доверенности в письменной 

форме в здании администрации района по 

адресу: Красноярский край, Козульский район, 

п.г.т. Козулька, ул. Советская, 59, каб. 2-08, по 

рабочим дням с 8:00 до 17:00 (перерыв с 12:00 

до 13:00) в течение 30 дней, начиная с 

02.09.2024 года. 

      Дата окончания приема заявлений от 

заинтересованных лиц – до 17.00 часов по 

местному времени 02.10.2024 года. 

      Со схемой расположения земельного 

участка на кадастровом плане территории 

можно ознакомиться в здании администрации 

Козульского района, по адресу: Красноярский 

край, Козульский район, п.г.т. Козулька, ул. 

Советская, 59, каб. 2-08, в понедельник, 

пятницу - с 8:00 до 12:00, вторник, среду, 

четверг – с 13:00 до 17:00». 

 

_______________________________________ 

 

 

 
 

 

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Новочернореченского 

сельсовета от 29.12.2023 № 139 «Об 

утверждении перечня   главных 

администраторов доходов бюджета 

муниципального образования 

Новочернореченский сельсовет» 

«Извещение о предоставлении на 

праве аренды земельного участка, 

государственная собственность на 

который не разграничена 

(в порядке ст. 39.18. Земельного 

кодекса Российской Федерации) 

Извещение №21000028240000000048 



                                                                         «Наш посёлок» № 18 (89) от 30.08.2024 

 

3 

 

 

 

 

 

 

БЕЗОПАСНОСТЬ ЖИЛИЩА 

-укрепите свое жилище: установите надежную 

входную дверь, поставьте прочные запоры; 

-уходя из квартиры, проверьте: прочно ли 

закрыты окна, форточки и двери. Оставляя 

открытой дверь или форточку, вы помогаете 

преступникам проникнуть в квартиру и 

совершить преступление; 

-в частных домах замените навесные замки на 

более современные запорные устройства; 

-не оставляйте ключ под ковриком, в почтовом 

ящике или любом другом легкодоступном месте. 

Не доверяйте ключ малолетним детям; 

-при утрате ключей от своего жилища срочно 

замените замки. 

БЕЗОПАСНОСТЬ НЕЖИЛЫХ 

ПОМЕЩЕНИЙ 

-заботясь о безопасности жилища, не забывайте и 

об иных объектах хранения вашего личного 

имущества или имущества вашей организации; 

-неукрепленные бытовые помещения придомовых 

частных домовладений, гаражи, «бытовки» на 

строящихся объектах являются лакомой наживой 

преступников, похищающих ценные 

электроинструменты другую технику и 

хозяйственную утварь; 

-установите крепкие, предпочтительно 

металлические, двери, оборудуйте их замками 

повышенной сложности, при наличии окон 

оборудуйте их металлическими решетками; 

-не оставляйте электроинструменты на 

территории частных построек, строящихся 

объектов в открытых местах, доступных 

посторонним лицам, включая и рабочих стройки, 

не несущих ответственности за сохранность 

имущества; 

БЕЗОПАСНОСТЬ АВТОМОБИЛЯ 

-постарайтесь не оставлять автомобиль ночью в 

неосвещенном месте, даже если это ваш двор. 

оборудуйте свой автомобиль одновременно двумя 

видами охранных систем: электронной 

сигнализацией и механическими системами 

блокировки руля, педалей и пр. Применяйте хотя 

бы один вид охранной системы даже в случае, 

если Вы вышли из машины на пять минут; 

-обратите внимание на звук сигнализации при ее 

установке, при изменении звука не исключено, 

что код был считан преступниками с помощью 

специальных сканирующих устройств. В этом 

случае обратитесь в фирму по установке 

сигнализации для изменения кода; 

-при постановке электронной сигнализации с 

функцией «обратной связи», не игнорируйте 

поступающие сигналы, особенно в ночное время; 

не провоцируйте преступника, оставляя в салоне 

на видном месте ценные вещи; 

-никогда не оставляйте открытыми дверцы, а 

ключ в замке зажигания. 

во избежание кражи колес закрепите их, в том 

числе запасное, установленное на багажнике, 

специальными «секретными болтами», которые 

можно открутить только при помощи 

индивидуального для каждого автовладельца 

ключа. 

БЕЗОПАСНОСТЬ ДОМАШНИХ 

ЖИВОТНЫХ 

Для граждан, имеющих в хозяйстве домашних 

животных, обеспечить следующие меры их 

сохранности: 

-Технически укрепить помещения, где содержатся 

животные (запорные устройства на дверях, 

замки). 

-Не оставлять без присмотра на длительное время 

помещения для содержания животных. 

-Не пускать во двор посторонних граждан, 

проявляющих интерес к домашним животным. 

-Не оставлять под присмотр своих домашних 

животных малознакомым людям. 

 

 

 

 

Уважаемые жители! 

Помните, что в период отопительного сезона 

рекомендуется соблюдать следующие 

основные правила безопасности: 

- перед началом отопительного сезона печи и 

дымоходы необходимо прочистить, 

отремонтировать и побелить, заделать трещины; 

- перед началом отопительного сезона каждую 

печь, а также стеновые дымовые каналы в 

пределах помещения, и особенно дымовые трубы 

на чердаке надо побелить известковым или 

глиняным раствором, чтобы на белом фоне 

можно было заметить появляющиеся черные от 

проходящего через них дыма трещины; 

- печь, дымовая труба в местах соединения с 

деревянными чердачными или междуэтажными 

перекрытиями должны иметь утолщение 

кирпичной кладки - разделку. Не нужно забывать 

и про утолщение стенок печи; 

- чрезвычайно опасно оставлять топящиеся печи 

без присмотра или на попечение малолетних 

детей. Нельзя применять для розжига печей 

горючие и легковоспламеняющиеся жидкости; 

- любая печь должна иметь самостоятельный 

фундамент и не примыкать всей плоскостью 

одной из стенок к деревянным конструкциям. 

Нужно оставлять между ними воздушный 

промежуток – отступок; 

- чтобы не допускать перекала печи 

рекомендуется топить ее 2 - 3 раза в день и не 

более чем по полтора часа; 

- за 3 часа до сна топка печи должна быть 

прекращена; 

- чтобы избежать образования трещин в кладке, 

нужно периодически прочищать дымоход от 

скапливающейся в нем сажи; 

Скоро отопительный сезон 

ПАМЯТКА ДЛЯ НАСЕЛЕНИЯ 

«Позаботьтесь о сохранности вашего 

имущества!» 



                                                                         «Наш посёлок» № 18 (89) от 30.08.2024 

 

4 

- не сушите на печи вещи и сырые дрова. И 

следите за тем, чтобы мебель, занавески 

находились не менее чем в полуметре от массива 

топящейся печи; 

- в местах, где сгораемые и трудно сгораемые 

конструкции зданий (стены, перегородки, 

перекрытия, балки) примыкают к печам и 

дымоходным трубам, необходимо предусмотреть 

разделку из несгораемых материалов. 

 

 

 

 

 

Телефон вызова экстренных служб 112. 

Меры пожарной безопасности в отопительный 

период 

Чтобы избежать пожаров в Вашем доме, 

соблюдайте правила пожарной безопасности: 

ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ОТОПИТЕЛЬНЫХ 

ПРИБОРОВ запрещено пользоваться 

электропроводкой с поврежденной изоляцией. 

НЕ УСТАНАВЛИВАЙТЕ электронагревательные 

приборы вблизи сгораемых предметов. 

НЕ ЗАБЫВАЙТЕ, уходя из дома, выключать все 

электронагревательные приборы. 

НЕ ПРИМЕНЯЙТЕ для розжига печей бензин, 

керосин, и другие легковоспламеняющиеся 

жидкости. 

СЛЕДИТЕ за расстоянием от топочного 

отверстия печи до мебели, постелей и других 

сгораемых приборов. Это расстояние должно 

быть не менее 1,25 м. 

НЕ ЗАБЫВАЙТЕ очищать от сажи дымоходы 

перед началом отопительного сезона и через 

каждые три месяца в течение всего отопительного 

сезона. 

НЕ ПОЛЬЗУЙТЕСЬ печами, имеющими 

трещины, неисправные дверцы, недостаточные 

разделки от дымоходов до деревянных 

конструкций стен, перегородок перекрытий. 

НЕ ЗАБЫВАЙТЕ: для отвода дыма следует 

применять строго вертикальные дымовые трубы 

без уступов. Толщина стенок дымовых каналов из 

кирпича должна быть не менее 120 мм. 

НЕ ОСТАВЛЯЙТЕ без присмотра топящиеся 

печи, зажженные керосинки, керогазы, примусы, 

включенные электронагревательные и газовые 

приборы. 

НЕ ДОПУСКАЙТЕ одновременного включения в 

электросеть нескольких мощных потребителей 

электроэнергии (электроплита, электрокамин, 

чайник и др.), вызывающих перегрузку 

электросети. 

СЛЕДИТЕ за исправностью всех электробытовых 

приборов. 

НЕДОПУСТИМО оставлять включенными 

газовые приборы без присмотра. НЕЛЬЗЯ: при 

наличии запаха газа в квартире включать 

электроосвещение, зажигать спички, курить, 

применять открытый огонь. В этом случае 

необходимо немедленно вызвать аварийную 

службу газа и до ее прибытия тщательно 

проветрить помещения. 

Открывая кран газопровода, следует проверить, 

закрыты ли краны у газовых приборов. Перед тем, 

как зажечь газовую горелку, нужно зажечь 

спичку, а затем открывать кран горелки. 

Не оставляйте детей дома одних, когда горит 

газовая плита, топится камин, печь или включены 

электроприборы. 

 

В СЛУЧАЕ ПОЖАРА ИЛИ ПОЯВЛЕНИЯ 

ДЫМА НЕМЕДЛЕННО СООБЩИТЕ В 

ПОЖАРНУЮ ОХРАНУ ПО ТЕЛЕФОНУ 

112,УКАЗАВ ТОЧНЫЙ АДРЕС. 

 

 

 

 

 

 

Основными причинами травмирования граждан 

железнодорожным подвижным составом является 

незнание и нарушение правил безопасности при 

нахождении в зоне железнодорожных путей, 

неоправданная спешка и беспечность, нежелание 

пользоваться переходными мостами, тоннелями и 

настилами, а порой озорство, хулиганство и игры, 

как на железнодорожных путях, так и на 

прилегающей территории. 

Движущийся поезд остановить непросто. А 

пешеходу, для того чтобы перейти через 

железнодорожный путь, требуется не менее 5-6 

секунд. Тем более что молодые люди любят 

слушать музыку и при пересечении путей не 

снимают наушников плеера. Они не слышат гудка 

поезда, а зрительное внимание сосредоточено на 

том, как удобнее пройти через рельс. Лишь на 

первый взгляд кажутся безопасными 

неподвижные вагоны. Подходить к ним ближе, 

чем на 5 метров, и подлезать под вагоны нельзя: 

каждый вагон на станции находится в работе, 

поэтому он может начать движение в любую 

секунду. Если кокой - нибудь выступ или рычаг 

вагона зацепится за одежду зазевавшегося 

человека, его затянет под колеса поезда. Если 

идти по путям, то можно оказаться между двумя 

встречными поездами и человека может затянуть 

под колеса поезда воздушным вихрем, и он 

погибнет. Поэтому нельзя пересекать 

железнодорожные пути там, где это удобно, 

чтобы сократить время. Переходить 

железнодорожные пути нужно только в 

специально отведенных для этого местах. Для 

безопасного пересечения существуют специально 

оборудованные пешеходные переходы, тоннели и 

мосты. 

В связи с наибольшим количеством случаев 

травмирования на объектах инфраструктуры 

железнодорожного транспорта подростков в 

возрасте от 16 до 18 лет, просим Вас усилить 

работу по профилактике непосредственно с 

данной возрастной категорией, а также уделить 

внимание тематике электротравматизма. 

Меры пожарной безопасности в 

отопительный период 

Железная дорога» - зона 

повышенной опасности 

 



                                                                         «Наш посёлок» № 18 (89) от 30.08.2024 

 

5 

При отсутствии контроля со стороны родителей и 

грамотной разъяснительной работы в школах 

ребята просто не умеют вести себя на железной 

дороге. Известны детские шалости с залезанием 

на вагон, чтобы прокатиться или сделать 

фотографии. Поэтому особый разговор - о 

контактной сети. Напряжение в проводах 

контактной сети чрезвычайно высокое: до 27500 

вольт. Электрическая дуга между проводом и 

человеком может возникнуть на расстоянии до 2-

х метров, а именно такое расстояние от крыши 

вагона до контактного провода. Известно 

множество случаев на железных дорогах, когда 

шалости с влезанием на вагон заканчивались 

поражением током и смертью. 

Уважаемые родители! Берегите детей, не 

позволяйте им играть вблизи железнодорожного 

полотна. В ваших руках самое главное - жизнь 

ребенка. 

Красноярская железная дорога обращается ко 

всем гражданам, пользующихся услугами 

железнодорожного транспорта с убедительной 

просьбой запомнить и неукоснительно соблюдать 

правила безопасности граждан на 

железнодорожном транспорте. 

- осуществлять проезд и переход граждан 

через железнодорожные пути только в 

установленных и оборудованных для этого 

местах. 

- при проезде и переходе через 

железнодорожные пути гражданам необходимо 

пользоваться специально оборудованными для 

этого пешеходными переходами, тоннелями, 

мостами, железнодорожными переездами, 

путепроводами, а также другими местами, 

обозначенными соответствующими знаками (при 

этом внимательно следить за сигналами, 

подаваемыми техническими средствами и (или) 

работниками железнодорожного транспорта). 

- проезд гражданина в инвалидной коляске 

через железнодорожные пути допускается только 

по пешеходным переходам и обязательно с 

сопровождающим. 

- при проезде граждан через 

железнодорожные пути на транспортных 

средствах должны соблюдаться нормы, 

установленные пунктом 15 постановления 

Правительства Российской Федерации от 23 

октября 1993 г. № 1090 «О Правилах дорожного 

движения». 

- осуществлять посадку и (или) высадку, не 

создавая помех другим гражданам; 

- осуществлять посадку и (или) высадку 

только при полной остановке поезда; 

- осуществлять посадку и (или) высадку 

только со стороны пассажирской платформы (в 

специально отведенных и приспособленных 

местах железнодорожных станций); 

- осуществлять посадку и (или) высадку, 

держа детей за руку или на руках, Категорически 

запрещается: 

- подлезать под пассажирскими 

платформами и железнодорожным подвижным 

составом; 

- перелезать через автосцепные устройства 

между вагонами; 

- заходить за ограничительную линию у 

края пассажирской платформы; 

- бежать по пассажирской платформе 

рядом с прибывающим или отправляющимся 

поездом; 

- устраивать различные подвижные игры; 

- оставлять детей без присмотра 

(гражданам с детьми); 

- прыгать с пассажирской платформы на 

железнодорожные пути; 

- проходить по железнодорожному 

переезду при запрещающем сигнале светофора 

переездной сигнализации независимо от 

положения и наличия шлагбаума; 

- прикасаться к проводам, идущим от опор 

и специальных конструкций контактной сети и 

воздушных линий электропередачи; 

- приближаться к оборванным проводам; 

- находиться в состоянии алкогольного, 

токсического или наркотического опьянения; 

- повреждать объекты инфраструктуры 

железнодорожного транспорта общего 

пользования и (или) железнодорожных путей не 

общего пользования; 

- повреждать, загрязнять, загораживать, 

снимать, самостоятельно устанавливать знаки, 

указатели или иные носители информации; 

- оставлять на железнодорожных путях 

вещи; 

- иметь при себе предметы, которые без 

соответствующей упаковки или чехлов могут 

травмировать граждан; 

- иметь при себе огнеопасные, 

отравляющие, воспламеняющиеся, взрывчатые и 

токсические вещества. 

- подходить к вагонам до полной 

остановки поезда; 

- прислоняться к стоящим вагонам; 

- оставлять детей без присмотра при 

посадке в вагоны и (или) высадке из вагонов 

(гражданам с детьми); 

- осуществлять посадку и (или) высадку во 

время движения; 

- стоять на подножках и переходных 

площадках; 

- задерживать открытие и закрытие 

автоматических дверей вагонов; 

- высовываться из окон вагонов и дверей 

тамбуров; 

- проезжать в местах, не приспособленных 

для проезда; 

- повреждать железнодорожный 

подвижной состав; 

- подлезать под железнодорожным 

подвижным составом и перелезать через 

автосцепные устройства между вагонами; 

- подниматься на крыши 

железнодорожного подвижного состава; 



                                                                         «Наш посёлок» № 18 (89) от 30.08.2024 

 

6 

- курить в вагонах пригородных поездов. 

При соблюдении этих основных требований 

железная дорога не принесет вреду вашему 

здоровью. 

Помните о том, что железная дорога - зона 

повышенной опасности и требует повышенного 

внимания и строгого соблюдения правил 

безопасности! Берегите себя! 

 

 

 

 

 

 

Противодействие терроризму – задача не только 

специальных служб. Они будут бессильны, если 

это противодействие не будет оказываться 

обществом, каждым гражданином нашей страны. 

Для противостояния террористу, граждане 

должны использовать, прежде всего, на свою 

житейскую смекалку и внимание, которые 

являются одним из самых эффективных видов 

противодействия террору. 

Для проведения террористических актов 

террористы могут использовать сумки, пакеты, 

свертки, мусорный контейнер или урну, прилавок 

магазина или уличного ларька, салон 

общественного транспорта, кинотеатра, 

спортивного комплекса, туалета, автомобили, 

подвалы домов. Категория людей, которые 

сознательно идут на смерть ради совершения акта 

террора, отличаются от основной массы людей 

своим поведением, одеждой. Одежда, 

прикрывающая взрывное устройство, может быть 

не по сезону или заметно больше того размера, 

который носит «террорист». В психологическом 

поведении этого человека присутствуют 

напряжение, опасение прямых контактов с 

окружающими, отстранение от людей. 

Увидев подозрительных на Ваш взгляд людей или 

какое-либо действие, позволяющее судить Вам о 

нем как об акте терроризма, следует проявить 

гражданскую сознательность и позвонить по 

телефону 02, изложив увиденные Вами 

обстоятельства данного дела и рассказав о своих 

опасениях. 

В случае обнаружения подозрительного предмета 

НЕОБХОДИМО: 

-не трогать и не передвигать обнаруженный 

подозрительный предмет; 

-не курить возле обнаруженного подозрительного 

предмета; 

-не пользовался возле обнаруженного 

подозрительного предмета средствами 

радиосвязи, в том числе и мобильными 

телефонами, пультами дистанционного 

управления сигнализацией автомобилей и 

другими радиоэлектронными устройствами; 

-немедленно уведомить правоохранительные 

органы об обнаруженном подозрительном 

предмете; 

-по мере возможности дождаться прибытия 

представителей правоохранительных органов и 

обеспечить возможность беспрепятственного 

подъезда к месту обнаружение подозрительного 

предмета автомашин правоохранительных 

органов, скорой медицинской помощи, пожарной 

охраны, сотрудников МЧС. 

БУДЬТЕ БДИТЕЛЬНЫМИ! 

 

 

 

 

 

 

Уважаемые граждане! 

 

            Экстремизм (от фр. exremisme, от 

лат.extremus - крайний) – «крайне опасное 

явление в жизни любого общества. Оно создает 

угрозу основам конституционного строя, ведет к 

попиранию конституционных прав и свобод 

человека и гражданина, подрывает общественную 

безопасность и государственную целостность 

Российской Федерации». В настоящее время в 

мире все чаще говорят о проблеме экстремизма, 

называя его, как правило, последней ступенью к 

возникновению терроризма. 

            Экстремизм, как правило, в своей основе 

имеет определенную идеологию. Признаки 

экстремизма содержат только такие идеологии, 

которые основаны на утверждении 

исключительности, превосходства либо 

неполноценности человека на почве социальной, 

расовой, национальной, религиозной или 

языковой принадлежности или отношения к 

религии, а также идеи политической, 

идеологической, расовой, национальной или 

религиозной ненависти или вражды в отношении 

какой-либо социальной группы людей. 

            Экстремистскими являются действия, 

связанные со стремлением разрушить, опорочить 

существующие в настоящее время общественные 

и государственные институты, права, традиции, 

ценности. При этом такие действия могут носить 

насильственный характер, содержать прямые или 

косвенные призывы к насилию. 

            Противодействие экстремистской 

деятельности осуществляется по двум 

направлениям – это профилактика и 

непосредственное выявление, предупреждение и 

пресечение экстремистской деятельности. 

            За осуществление экстремистской 

деятельности граждане Российской Федерации, 

иностранные граждане и лица без гражданства 

несут: уголовную, административную, 

гражданско-правовую ответственность в 

установленном законодательством РФ порядке. В 

соответствии с законодательством на территории 

Российской Федерации запрещаются 

распространение экстремистских материалов, а 

также их производство или хранение в целях 

распространения. Производство, хранение или 

распространение экстремистских материалов 

является правонарушением и влечет за собой 

ответственность. 

ПАМЯТКА 

 по противодействию терроризму 

ПАМЯТКА 

по противодействию и 

профилактике экстремизма 



                                                                         «Наш посёлок» № 18 (89) от 30.08.2024 

 

7 

            Публичные призывы к осуществлению 

экстремистской деятельности наказываются 

штрафом в размере до 300 тысяч рублей или в 

размере заработной платы или иного дохода 

осужденного за период до двух лет, либо арестом 

на срок от 4 до 6 месяцев, либо лишением 

свободы на срок до 3 лет. Действия, 

направленные на возбуждение ненависти либо 

вражды, а также на уничтожение достоинства 

человека, либо группы, либо по признакам пола, 

расы, национальности, языка, происхождения, 

отношения к религии, а равно принадлежности к 

какой-либо социальной группе, совершенные 

публично или с использованием средств массовой 

информации, наказываются штрафом в размере от 

100 тысяч до 300 тысяч рублей или в размере 

заработной платы или иного дохода осужденного 

за период от 1 года до 2 лет, либо лишением 

права занимать определенные должности или 

заниматься определенной деятельностью на срок 

до 3 лет, либо обязательными работами на срок 

до 180 часов, либо исправительными работами на 

срок до 1 года, либо лишением свободы на срок 

до 2 лет. 

            Одной из возможных форм проявления 

экстремизма является распространение 

фашистской и неонацистской символики. 

Пропаганда и публичное демонстрирование 

нацистской атрибутики или символики, сходных 

с нацистской атрибутикой или символикой до 

степени смешения, влечет наложение 

административного штрафа в размере от 500 до 

1000 рублей с конфискацией нацистской или 

иной указанной атрибутики или символики либо 

административный арест на срок до 15 суток с 

конфискацией нацистской или иной указанной 

атрибутики или символики. 

            Каждый гражданин имеет право на свои 

определенные личные жизненные интересы, 

принципы, желания и цели. Одной из значимых 

задачей современного общества является 

объединение различных граждан-индивидов в 

понимающее друг друга сообщество, 

существование которого невозможно без 

проявления уважения к чуждым для себя вещам, 

культурам, обычаям, традициям, жизненным 

целям и приоритетам. 

            Бороться с экстремизмом необходимо 

начать со своих собственных негативных мыслей 

по отношению к другим людям, которые 

являются такими же гражданами, имеющими 

право на свою персональную точку зрения на все 

происходящее в мире. 

 

 

 

 

 

 

   Для пенсий по инвалидности установили 

иммунитет на взыскание в рамках 

исполнительного производства. Теперь взыскание 

в рамках исполнительного производства не 

обращается на выплаты к пенсиям по случаю 

потери кормильца за счет федерального бюджета. 

Иммунитет на взыскание установлен для 

социальных пенсий по инвалидности, 

федеральных и региональных социальных доплат 

к пенсии, назначаемых детям-инвалидам и 

недееспособным инвалидам (Федеральный закон 

от 29 мая 2024 г. № 112-ФЗ "О внесении 

изменений в статью 101 Федерального закона "Об 

исполнительном производстве").  

 

        

 

 

 

   Для супругов погибших участников СВО 

уточнены условия получения пенсии по потере 

кормильца. Независимо от возраста, 

трудоспособности и наличия работы не 

вступившие в повторный брак супруги погибших 

военнослужащих, призывников, добровольцев, 

контрактников и сотрудников силовых ведомств, 

ухаживающие за детьми погибшего бойца, могут 

получать пенсию по случаю потери кормильца до 

достижения ребенком, также имеющим право на 

пенсию, возраста 23 лет.  

Установлено дополнительное ежемесячное 

материальное обеспечение награжденных 

орденом Святого Георгия и знаком отличия 

ордена Святого Георгия - Георгиевским Крестом 

четырех степеней (Федеральный закон от 29 мая 

2024 г. № 118-ФЗ "О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской 

Федерации"- вступает в силу с 1 января 2025 г., 

положения о дополнительном обеспечении 

награжденных орденом и знаком отличия ордена 

Святого Георгия применяются со дня 

опубликования). 

 

 

 

 

 

Граждане - получатели мер соцподдержки смогут 

открывать социальные банковские счета и 

вклады.  

Условия таких счетов и вкладов будут 

предусматривать гарантированное начисление 

дохода по самой высокой ставке. На счете по 

договору соцвклада можно размещать не более 50 

тыс. руб. Внесение иностранной валюты не 

допускается. Проценты выплачиваются 

ежемесячно. Размер процентной ставки зависит 

от конкретного банка и определяется как 

максимальный размер процентной ставки по 

вкладам физлиц сроком до одного года 

(Федеральный закон от 22 июля 2024 г. № 202-ФЗ 

"О внесении изменений в Федеральный закон "О 

банках и банковской деятельности" - вступает в 

силу с 1 июля 2025 г. С этой даты его положения 

применяются в отношении системно значимых 

банков, в отношении остальных - с 1 января 2027 

г.) 

Прокуратура Козульского района 

информирует 

Прокуратура Козульского района 

информирует 

Прокуратура Козульского района 

информирует 



                                                                         «Наш посёлок» № 18 (89) от 30.08.2024 

 

8 

 

 

 

 

   Снижена отчетная нагрузка субъектов малого 

предпринимательства. Введен новый порядок 

сбора первичных статданных при проведении 

федеральных статнаблюдений за деятельностью 

субъектов малого предпринимательства. 

Запрещается сбор у субъектов малого бизнеса 

иной отчетности, за исключением сведений, 

входящих в состав административных данных, и 

сведений, сбор которых прямо предусмотрен 

федеральными законами. Сплошные федеральные 

статнаблюдения за деятельностью субъектов 

среднего предпринимательства будут 

проводиться раз в 5 лет (Федеральный закон от 22 

июля 2024 г. № 206-ФЗ "О внесении изменений в 

статью 5 Федерального закона "О развитии 

малого и среднего предпринимательства в 

Российской Федерации" и Федеральный закон 

"Об официальном статистическом учете и 

системе государственной статистики в 

Российской Федерации" - вступает в силу с 1 

января 2025 г.). 

 

 

 

 

 

   С 2025 г. возобновляется индексация пенсий 

работающих пенсионеров. При этом в качестве 

базы будут использовать размер пенсии с учетом 

всех ранее прошедших индексаций (Федеральный 

закон от 8 июля 2024 г. № 173-ФЗ "О внесении 

изменений в статью 17 Федерального закона "Об 

обязательном пенсионном страховании в 

Российской Федерации" и статью 26.1 

Федерального закона "О страховых пенсиях"). 

 

 

 

 

 

   В КоАП РФ внесены поправки, 

предусматривающие штрафы за перевозку 

древесины без электронного сопроводительного 

документа. Для должностных лиц штраф за это 

составит от 20 до 40 тыс. руб., для ИП - от 100 до 

200 тыс. руб., для юрлиц - от 200 до 400 тыс. руб. 

Аналогичные санкции будут применять за 

перевозку древесины автотранспотром без 

техсредств контроля, обеспечивающих 

оперативное получение сведений для 

установления места его нахождения. Введены 

штрафы за повторное совершение таких 

правонарушений. 

За внесение в ФГИС лесного комплекса сведений 

о характеристиках древесины, не 

соответствующих установленным требованиям, 

штраф для должностных лиц составит от 25 до 35 

тыс. руб., для ИП - от 50 до 100 тыс. руб., для 

юрлиц - от 100 до 200 тыс. руб. 

Кроме того, установлена административная 

ответственность:  

- за нарушение требований к размещению и 

характеристикам складов древесины, а также 

порядка внесения сведений о таких складах в 

лесной реестр;  

- за непредставление или несвоевременное 

представление информации об объектах 

лесоперерабатывающей инфраструктуры либо 

представление заведомо ложных сведений в 

ФГИС лесного комплекса;  

- за непредставление или несвоевременное 

представление информации для отчета о балансе 

древесины, о древесине и продукции из нее;  

- за нарушение запрета на пребывание в лесах с 

машинами, в т. ч. самоходными, и (или) 

оборудованием для рубки и транспортировки 

древесины из леса (Федеральный закон от 8 июля 

2024 г. № 165-ФЗ "О внесении изменений в 

Кодекс Российской Федерации об 

административных правонарушениях"). 

 

 

 

 

Скорректированы вопросы госрегистрации 

транспортных средств. Бывший владелец 

автомобиля сможет подать заявление о 

прекращении госучета транспортного средства 

после его отчуждения. Таким правом можно 

будет воспользоваться через регистрационное 

подразделение или портал госуслуг, если договор 

заключали с использованием портала госуслуг 

или его удостоверили нотариально, а также в 

случае вступления в силу судебного акта. Если же 

договор заключили в простой письменной форме 

на бумажном носителе, бывший владелец сможет 

спустя 10 дней обратиться с его оригиналом в 

регистрационное подразделение. 

Прекратить госучет на основании заявления 

владельца можно будет и в отношении 

автомобиля, который похищен или угнан и 

находится в розыске.  

Кроме того, из обязательных документов для 

регистрации автомобиля в случае смены 

владельца исключен полис ОСАГО.  

Новым основанием для отказа в регистрации 

автомобиля, ввезенного изза границы, стала 

неуплата необходимого утилизационного сбора 

(Федеральный закон от 8 июля 2024 г. № 174-ФЗ 

"О внесении изменений в Федеральный закон "О 

государственной регистрации транспортных 

средств в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации" - 

вступает в силу с 1 марта 2025 г.).    

                                                       
Наш посёлок 

Учредитель: Новочернореченский сельский Совет депутатов 
Козульского района Красноярского края 

Наш адрес: Красноярский край, Козульский район,  

п. Новочернореченский, ул. Кооперативная, д. 57  
Тел. 24-3-49, 24-3-48 

Прокуратура Козульского района 

информирует 

Прокуратура Козульского района 

информирует 

Прокуратура Козульского района 

информирует 

Прокуратура Козульского района 

информирует 


